

KURIER POZNANSKI

wychodzi 2 x dziennie

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr Marian Chełmickowski
Za wszelkie inne działy odpowiada Edmund Rakowski, wszyscy w Poznaniu.

Wydawnictwo: Drukarnia Polska Spółka Akcyjna
w Poznaniu, św. Marcin 70.

Nr 373

Poznań, środa dnia 18 sierpnia 1937

Rok 32

Groza wojenna w Szanghaju

Bezustannie grzmia działa — Ataki powietrzne we dnie i w nocy — Płoną fabryki i całe dzielnice miasta

Szanghaj. (PAT) W Szanghaju w znacznej części miasta z powodu zamknięcia dopływu gazu panują zupełne ciemności. Na niebie widać tony pożarów w Pu-tung, Czapei i w Jang-tse-po, gdzie są wielkie zakłady tkackie japońskie. Noc księżycowa i warunki atmosferyczne sprawiają, iż w mieście panuje ciągła obawa, że w nocy nastąpią ataki samolotów chińskich lub japońskich.

Japoński pancernik Izumo zbliżył się z biegiem rzeki Wang-Pu w kierunku Jang-tse. Zastąpił go na dawnym stanowisku krążownik „Atami”, którego reflektory bez przerwy poszukują chińskich łodzi motorowych, zaopatrzonych w torpedy.

Tokio. (PAT) Główna kwatera ekspedycyjnych wojsk japońskich wydała o godz. 15 (czas miejscowy) komunikat, stwierdzający, iż sytuacja w Szanghaju nie uległa zmianie.

Według komunikatu, dwa samoloty chińskie bombardowały około godz. 9 Hong-kiu. Samoloty te zostały stracone przez japońskie działa przeciwlotnicze. Jeden z chińskich lotników, który zdążył wyskoczyć ze spadochronem, dostał się do niewoli.

O godz. 14.30 chińskie samoloty w ilości 22 ukazały się ponad Hong-kiu i rzuciły bomby, od których zginęło lub odniosło rany kilku obywateli japońskich w tej dzielnicy. W poniedziałek w południe eskadra japońskie obrzuciły bombami lotniska w Jang-czau i Ku-jung, niszcząc 12 samolotów na lotnisku i strącając w walce powietrznej około 10. W Nan-czangu, który dwukrotnie był atakowany przez powietrzne eskadry japońskie, panuje przerażenie.

Tokio. (PAT) Walki na przedmieściach Szanghaju mają przebieg bardzo krwawy. Kilkakrotnie dochodziło do ataków i kontrataków na bagnety. Kontrofensywa wojsk chińskich została odparta przez Japończyków.

O godz. 20 według czasu lokalnego wojska chińskie przeszły ponownie do natarcia na całej linii frontu pod Szanghajem. Walka artyleryjska trwała przez całą noc i wzmocniła się o świcie. Artyleria chińska skupiła ogień na dzielnicach Hong-kiu, gdzie zamieszkuje licznie obywatele japońscy.

Szanghaj. (PAT) Podczas południowego bombardowania przez samoloty chińskie japońskiej dzielnicy Hong-kiu padło 18 Japończyków zabitych i rannych. Japońska artyleria przeciwlotnicza zestrzeliła jeden chiński samolot.

Posterunki policyjne w części koncesji międzynarodowej, położonej na północ od rzeki Suczou, zostały usunięte. Cała władza przeszła w ręce Japończyków.

Szanghaj. (PAT) Na wszystkich odcinkach frontu szanghajskiego, według agencji Central News, wojska chińskie poczyniły duże postępy. Największa waga jest przywiązywana do zajęcia przez wojska chińskie obszaru, na którym odbywały się japońskie ćwiczenia wojskowe, w pobliżu Tien-pao. Japończycy wycofali się na po-

łudnie od Juczau. Połączenia komunikacyjne pomiędzy wojskami japońskimi i Jang-tse-po i w Hong-kiu zostały przerwane.

Japoński pancernik „Izumo”, który nie chciał oddać się od handlowej dzielnicy Szanghaju, pozostając na rzece Wang-pu w pobliżu koncesji międzynarodowej, został w nocy poważnie uszkodzony przez torpedę, rzuconą z małej łodzi motorowej chińskiej. Po naprędce dokonanej naprawie, pancernik „Izumo” popłynął w dół rzeki.

Wczoraj samoloty chińskie ponownie obrzuciły bombami okręty japońskie, stojące na rzece Wang-pu i w pobliżu Wu-sung. Dwa okręty japońskie, trafione przez bomby, stoją w płomieniach.

Szanghaj. (PAT) 13 samolotów japońskich, w odpowiedzi na wczorajszą poranną akcję lotnictwa chińskiego, bombardowało w ciągu 40 minut stanowiska chińskie w Czapei. Samoloty japońskie leciały nisko nad chińskimi rowami strzeleckimi, zrzucały bomby i wznosiły się w ogniu chińskich karabinów maszynowych. Po raz pierwszy od chwili rozpoczęcia walk w Szanghaju Japończycy użyli samolotów, a nie wodnosamolotów, co wskazuje, że urządzili bazę lotniczą w pobliżu Szanghaju.

Samoloty japońskie zbombardowały ponadto odcinki kolei Szanghaj-Nankin Szanghaj—Hang-czou, niszcząc torry, warszaty i zbiorniki z wodą. Chińska artyleria przeciwlotnicza otworzy-

ła ogień, lecz bezskutecznie.

Wreszcie 8 samolotów japońskich intensywnie bombardowało Putung.

Tokio. (PAT) Wojska chińskie, jak donosi agencja Domei, przystąpiły do koncentryczny atak na dzielnicę Hong-kiu, gdzie znajduje się obecnie większość obywateli japońskich, oraz na Jang-tse-po, gdzie są wielkie japońskie zakłady tkackie. Muncypalne władze Szanghaju wycofały z Jang-tse-po oddziały policji ze względu na niebezpieczeństwo ataku ze strony oddziałów chińskich.

Tokio. (PAT) Agencja Domei donosi, iż konsulat generalny japoński w Szanghaju jest zburzony na skutek bombardowania z samolotów chińskich. Mimo to konsul generalny i urzędnicy urzędują w ruinach, nie chcąc opuścić swej placówki.

Ewakuacja cudzoziemców

Tokio. (PAT) Wszystkie japońskie kobiety i dzieci, około 15 tysięcy, będą do dn. 19 bm. ewakuowane z Szanghaju do Japonii. 4.000 japońskich kobiet i dzieci już wyjechało z Szanghaju, pozostałe 11 tysięcy odjeżdżają do Japonii na 6 parowcach 18 i 19 bm.

Wczoraj rano zaczęto ewakuować cobywatelki brytyjskie i amerykańskie wraz z dziećmi.

Szanghaj. (PAT) Przybył do Szanghaju batalion wojsk brytyjskich z Hong-kongu.

Sowieccy przyjaciele Chin

Tokio. (PAT) Agencja Domei ogłasza sensacyjną wiadomość z Szanghaju, iż samoloty chińskie, które bombardowały 14 bm. międzynarodową koncesję w Szanghaju oraz dzielnicę francuską, były pilotowane przez pilotów sowieckich.

Ambasador sowiecki w Nankinie zabiega o członków rządu nankińskiego o zaostrożenie kroków wojennych przeciwko Japonii.

Szanghaj. (PAT) Agencja Havasa donosi o zatargu mogącym mieć poważne następstwa, który jednakże dotychczas nie został potwierdzony. Zatarg ten powstał między przedstawicielami konsulatu sowieckiego a władzami japońskimi, które miały rzekomo oświadczyć, iż światła zapalone po zapadnięciu zmroku na najwyższym piętrze konsulatu sowieckiego były jakoby wskazówką dla samolotów chińskich, które rzuciły bomby na konsulat japoński. Agencja Havasa zaznacza, iż oba konsulaty znajdują się w bliskim sąsiedztwie.

Kto przeważa w powietrzu?

Nankin. (PAT) Ministerstwo wojny ogłosiło wczoraj oficjalnie, że ponad miastami położonymi w dolinie rzeki Jang-tse, w dniu 14, 15 i 16 w walkach powietrznych samoloty chińskie i chińska artyleria przeciwlotnicza strąciła przeszło 30 japońskich samolotów. Komunikat wyraża uznanie chińskim siłom lotniczym z powodu wykazania tak wysokiego poziomu w pierwszych

spotkaniach z nieprzyjacielem. Według komunikatu, w ciągu trzech pierwszych dni walk tylko 3 samoloty chińskie zostały uszkodzone, dwóch lotników zostało zabitych, a trzech odniosło rany. Wiadomości ze źródeł japońskich o zniszczeniu przeszło 70 chińskich samolotów kompetentne władze chińskie nazywają śmiesznymi i pozbawionymi wszelkich podstaw.

Zwinięcie ambasady japońskiej

Tokio. (PAT) Chargé d'affaires Japonii w Nankinie Hidak oraz pozostali członkowie ambasady japońskiej, razem 25 osób, opuścili wczoraj o godzinie 16 Nankin i udają się koleją do Tient-sinu, a następnie do Tsing-tao.

Nie z rozstroju nerwów, lecz z patriotyzmu

Tokio. (PAT) Kapitan rezerwy Moro Hiroitsu popełnił samobójstwo przez harakiri na jednym z placów w Tokio, ponieważ z powodu złego stanu zdrowia nie mógł brać udziału w walkach toczących się obecnie w Chinach.

Revolucja w Iraku?

Jerozolima. (PAT) Krzątają tu uporczywie pogłoski, że w armii Iraku wybuchły poważne rozruchy. Komunikacja telefoniczna z Irakiem jest od poniedziałku przerwana.

Bagdad. (PAT) Misję tworzenia nowego gabinetu irackiego otrzymał

senator Dżamil - Madfai. Był on już trzykrotnie premierem i ministrem obrony narodowej.

Bagdad. (PAT) Zagłębie naftowe Mossulu pozostaje od dwóch dni, skutkiem zabójstwa generała Bekir Sidki, pod zarządem wojskowym. Dowódca garnizonu w Mossulu odmówił wykonania otrzymanego z Bagdadu rozkazu aresztowania oficerów podejrzanych o dokonanie zabójstwa. Sytuacja nie jest jeszcze dostatecznie wyjaśniona, lecz zdaje się, że nowoutworzony rząd znajdzie sposoby wyjścia z kłopotliwej sytuacji.

Prezydent R. P. w Wiśle

Gdynia. (PAT) Prezydent R. P. wczoraj około 9 specjalnym pociągiem wyjechał z Juraty do Wisły.

Inspekcja „Daru Pomorza“

Gdynia. (PAT) Minister przemysłu i handlu Roman w towarzystwie dyrektora departamentu morskiego inż. Możdżeńskiego przeprowadził inspekcję statku szkolnego Państwowej Szkoły Morskiej „Dar Pomorza“. Po przeglądzie statku na redzie gdyńskiej „Dar Pomorza“ wyszedł na cały dzień na morze, gdzie p. minister zapoznał się szczegółowo ze stanem wykszolenia uczniów. Minister wyraził swe zadowolenie z wyników przeglądu. W pływaniu letnim zaokrętowanych jest na statku 58 uczniów starszych roczników oraz 82 kandydatów.

Nowa konstytucja w Estonii

Tallin. (PAT) Zgromadzenie narodowe przyjęło nową Konstytucję Estonii, odpowiadającą, jak zaznaczyli przewodniczący obu izb, życzeniom narodu.

Z okazji ogłoszenia konstytucji Tallin udekorowano flagami, we wszystkich kościołach odbyły się nabożeństwa. Prezydent Paets na raucie podejmował posłów zgromadzenia narodowego.

Prawdopodobnie do Hiszpanii

Paryż. (PAT) Z prywatnego lotniska Toussus pod Paryżem wystartowało w sobotę w tajemniczy sposób 8 samolotów pochodzenia amerykańskiego, które były strzeżone przez policję. Dwa z tych samolotów zmuszone zostały do lądowania. Jeden wylądował na lotnisku, drugi uległ katastrofie o kilkadziesiąt kilometrów od Paryża, grzebiąc pilota pod swymi szczątkami. Podobno po wypełnieniu przez właściciela tych samolotów przepisanych formalności, miały one uzyskać pozwolenie na odlot do Tuluz. Dotychczas jednak wylądowały w Tuluzie tylko dwa samoloty, a o reszcie, tj. o 4, nie ma wiadomości. Prawicowy „Le Jour“ twierdzi, że z lotniska Toussus odleciało w rzeczywistości 14 samolotów oraz wyraża przypuszczenie, że aparaty te przeleciały granicę hiszpańską i wylądowały w Katalonii.

W Palestynie

Jerozolima. (PAT) Agencja Havasa donosi, że zanotowano ostatnio nowe akty terroru. W Tulharem został zamordowany na ulicy pewien Arab, właściciel ziemski. W miejscowości Beissan zabity został Arab, funkcjonariusz policji. W Ankaren zamordowano również policjanta.

